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Pani Gadulska.
I (2) (Ciąg dalszy).

„Ozy jesteś chory?“ zapytał lekarz, zmie­
rzywszy od stóp do głowy czerstwą postawą słu­
żącego.

„Nie dla mnie“, odparł smutnie słnga, „tylko 
dla méj nieszczęśliwej ciotki, handlarki wiktuałów. 
Przyprowadziłem ją z sobą, aby pan doktor, w 
razie gdyby nam ewéj rady nie mógł naprzód 
udzielić, był w stanie ją zaraz zbadać.“

„Na co cierpi?“ zapytał Uzdrowiński.
„Cierpi na siał?“ odparł służący. „Od bi. 

sko czterech tygodni nie jest już z nią do wytrzy­
mania. Przed około trzema miesiącami miała nie- 

.! szcząścto, że ją jakiś łaidak < kradł, wziąwszy jéj 
i wanienką masła z Osiemdziesiąt sztukami, wartości 

56 marek, i téj straty nie mo.*:e zapomnieć, bo 
jest bardzo łakoma. Dłuższy czas była smutną, 
potem zwadliwą i unosiła sią gniewem; wszyst- 
kiih ludzi uważa za złodzei, nawet starego po­
czciwego bakalarza posądza o kradzież masła. A 
dla zabezpieczenia swćj własności, kupiła sobie 
stary pistolet, który dała nałauować mjśl i węży­
kowi, ten jednak był o tyle ostróżnym, że wprzód 
kul*?, a poten proch w lufą włożył. Od kilku 
tygodni stan jéj znów sią pogorszył. Teraz każ- 
aego człowieka, którego się jej uda złapać, zacze­
pia i żąda od niego zaptocema 56 marek za skra­
dzione masło. Jéj krewni mieli przez io już bar­
dzo wiele nieprzyjemności i postanowili, niech 
kosztuje co chiÆ, oddać ja pod opieką lekarską, 
ażeby całkiem nie zwaryowała, i gdzie ognia nie 
podłożyła, albo kogo zabiła. Jeżeli pan doktor, 
któremu nasze zaufanie powierzyliśmy, zechce ją 
wziąśó w lekarską opieką, z największy chęcią 
chcemy krewni wszystko zapłacić.“

„Hm,“ mniemał lekarŁ, „jest to ciekawy przy­
padek obłąkania; a pacjentką z sobą przyprowa­
dziłeś?“

»Tak jest, cze>.a w przedsionki u. Czy mogą 
ją zawołać?“

„Owszem, niech ona tu przyjdzie,“ rozkazał 
Uzdrowiński. „Zbadam jéj stan, a ty sią tymcza­
sem zatrzymaj w przedpokoju, bo twoja obecność 
móglaby mi przy tem przeszkadzać.“

„Jak łaskawy pan doktor rozkaże,“ rzekł 
sługa. »Więc spieszą, aby moją nieszczęśliwą 
ciotką tu wprowadzić. Daj Boże, żeby sią udało 
panu doktorowi przywrócić jéj zdrowy rozum 
ludzki.“

Służący opuścił pokój i pojzedł do przed­
sionka, gdzie zastał panią Gadulską, siedzącą na 
wanience, i niecierpliwie na niego czeLnjycą.

Gdzie tak długo bawicie?“ zapytała gniewli- 
wie handlarka. „Ja muszą przecież spieszyć na- 
powrót do mego kramu.“

„Mój pan jest bardzo dziwny człowiek,“ od­

parł sługa, „szczególnie w rzeczach pieniężnych. 
Dziesięć razy dał sobie masło wasze opisywać, a 
pi tern chciał jeszcze 5 fenygów na kawałku utar- 
gcwać. Lecz go ofuknąłem, mówiąc: czy pan 
doktor myśli, że poczciwa kobieta, która w przed- 
sionlu czeka, swoje masło ukradła? Zmówiłem 
go za 56 marek i basta, jnż ani fen,Tg taniéj nie 
będzie.“

„Słusznie tak!“ odrzekła maślarka, skrzy­
wiwszy swą szeroką twarz w z1 dawalni, jącym 
uśmiechu. ,_Lepiéj masło w wod} rzucić, jak 
takiemu sknr-rze choć jeden fenyg spuścić. A gdzie 
są pienLdzo, mój przyjacielu?“

„Wypłaci wam je sam doktor, tylko wnijdźcie 
do tego pokoju,“ odrzekł sługa, otwierane drzvi. 
„Postawcie tymczasem tutaj wanienką z masłem, 
a ja was do pana zaprowadzą.“

S.uga otworzywszy drzwi do pokoju lekarża, 
zawołał: „Panie doktorze, maślarka!“

„Niechaj wnijdzie!“ zawołał Uzdrowiński. 
Pani Gadnlska postawiła ciężką wannę, i we­

szła do pokojn, którego drzwi sługa uprzejmie za 
nią zamknął.

„No, jak sią powodzi, dotrą kobietko?“ zapy­
tał dobrodusznie lekarz Uzdrowiński. „Czy nie 
zajmiecie miejsca?“

„Dziękuję bardzo, ja siedzę cały dzień“, od­
powiedziała pani Gadnlska. „Jak mi sią powo­
dzi? To trzeba przy dzisiejszych złych czasach 
za wszystko Bogu dziękować!“

„Wy jesteście handlarką masła?“
„Tal:je3t! Leci handlują także serem, jajami, 

jarzyną, owocem, powidłami éliwkowemi, chlebem 
i innemi rzeczami.“

„Masło jest teraz zapewnie bardzo drrgie?“ 
„Ej, cóż do kata! Na wanience z osiemdzie­

siąt sztukami masła, które panu sprzedałam za £6 
marek, zarobią ledwie na ról.“

„Tak? Oto sią przecież tak bardzo nie po­
trzebujecie troszczy-*. P eniądze człowieka nie 
uszcząś i’ ią; główną r eczą jest zdrowie.“

„Tego mi nie brak, panie doktorze, i tak dłu­
go, dopóki mi zdrowie służy, urażam pieniądze 
za główną rzecz. Lenz ja nie mam wiele czasu, 
dla tego proszą o zapłatą.“

„Waszą zapłatą? Z pewnością mówicie o 
56 markach z\ wanienką masła, dobra kobietko?“ 

„Tak jest panie doktorze — zgadza się, jak 
rachané,i u żyda.“

„Jest to bez wątpienia ciężko zapomnieć szko­
dy, lecz widząc, że sią sprawa nie da inaezêj 
zmienić, trzeba sią Doddrć losowi. To sią znów 
w inny sposób wynagrodzi.“

„Pan doktor ma słuszność, i dostanie masło 
jakiego może sam turecki pasza lepszego nie spo­
żywa. Ponieważ cena masła jest droga, dis tego 
tylko bogaci Indzie mogą go kupować.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Dzieje dzisiejsze Kościoła.
— Tysiącsześćset-letni jubileusz. 

W Kolonii, w parafii św. Gereona, wielkie poczy 
nili przygotowania na obcHd 1600-Ietniéj rocznicy 
męczeństwa św. Gereona i jego współmączenników. 
Uroczystość ta rozpoczęła sią dnia 10 go bm. i 
trwała przez kilka dni następnych. W f. 286 po 
narodzeniu Chrystusa ce„ arz Mak yn lian udał 
sią na wyprawą wojenną do Gallii; w ar­
mii jego znajdował sią legion, złożony z 
cbrześcan z Tebaidy, w Górnym Egipcie, gdzie 
już dawno ehrceściaństwo przyjęto. Przybywszy 
do Agaunum w Szwajcaryi, ronk.zał cesarz, aby 
zwożono ofiarę oożkom, celem szczęśliwego Skutku 
wojny. Chrześcianie nie chcieli ^ziąść udziału 
w obrządach pogańskich; z tego powodu kazał 
okrutny wódz naczelny zdziesiątkować cały legion. 
Poległ tedy przywódzca cbrześciar Maurycy. 
Resztą pozostałego legi'nu porozdzielano i zosta­
wiono w rzymskich kwaterach wTrye.de, j Bonn 
i Kolonii i jeszcze w tym samym roku wymordo­
wano żołnierzv okrutnie za to, że stali wiernie 
przy swéj św. wierze. W Kolonii św. Gero m 
wraz z 318 towarzyszami poniósł śmierć męczeń­
ską, a w miejscu, gdzie spoczęły zwłoki tego świę­
tego i towarzyszy zbudowano wspaniały kościół 
pod jego wezwaniem.

— Biskupi portugalscy nap-sali do Ojca św. 
dzięknjąc mu za ugodą, jaką zawarł ze rządem p, r- 
tiigřlskiij w sprawach Kościoła w Indyach.

— Ze rządem w Czarnogórze (obek Bo nii i 
Hero- g twiny) także Stolica Apostolska zawarła 
ugodą na korzyść Kościoła katolickiego.

— W Rosyi znowu zabrano kato/ikom kościół 
i zamieniono go na cerk ew moskiewską. Tak 
w Rosy’ chcą, aby był jeden car, jbdna religia, 
jer en język, aby wszyscy obywatele stali przed 
rząd;m jak żołnierze w szeregu, w jednych sza­
tach, pod jedną komendą, aby sią nie ruszali bez 
pozwolenia. Takie p°ństwo nazywa -ią milńarne 
(wojskowe), policyjne, absolmystyrane, W takic-m 
państwie iządzi duch pogański, a nie ehiześciań- 
ski, bo chrześu-aństwo szanuje wolność, sumienie 
i przekonanie każdego obywatela.

— Biskupi amerykańscy poprosili Ojca św., 
aby we Waszyngtonie urządzi* biskupstwo. Wa­
szyngton jest mr&tem nazwanem mianem założy­
ciela etanów zjednoczonych Amtrjki ólnocnéjjon 
oswobodził Ameryką od niewoli angielskiéj. W tem 
micśde zgromadza sią sejm amen kańs ki i tu 
mieszka prezydent. Dla teg» biskupi chcieliby 
nszanować to miejsce i mieć ta osobnego biskupa.

— We Włoszech jest wprawdzie król, lecz 
dostał on sią do Rzymu za pomocą rewolueyi i 
ciągle jeszoze zależy od rewolucjonistów. Król 
panuje, lecz rewolucjoniści rządną. Wypędzą om 
króla, lecz wpierw jeszcze chcą wypędzić Ojca ś. 
W ostatnich czasach rewolucyoniści znowu o tem 
głośnię] gadają na zgromadzeniach i we z ńązkach 
rewolucyjnych i pismach tego rodzaju. Najszka­
radniejsze rzeczy wygadują i piszą przeciw religii, 
księżom, Ojca św. Rząd i policja na w zystko 
pozwalają. Dla tego Ojciec św. wydał list do 
wszystkich rządów, wykazując jakie niebezpieczeń­
stwo mu grozi, że go chcą wypędzić, a m eszka- 
nie papiery, watylau, zburzyć.



Wiadomości z całego świata.
Berlin uczci! w Poniedziałek 18 bm. wy­

mieszeniem licznych flig 55-tą rocznicę urodzin 
następcy tronu bawiącego obecnie we Włoszech.

— Mona» .i in ka regencya królewska » zesłała 
do lokalnych inspektorów szkóluych, proboszczów 
i administratorów parafii rozporządzenie zakazu­
jące używania dzieci szkólnych do służenia do 
Mszy św. lub do innych czynności kościelnych 

’>w ciasie przeznaczonym do nanki szkólnéj.
— W Poznań'kiem, gdzie wielka walka o 

siemię pomiędzy Polakami a Niemcami, jest wiel- 
.kich pańskich właś dcieli ziemi Polaków 649, a 
.niemieckich 1010. W ręku polskich znajduje się 

00,000 hektarów ziemi, a w ręku niemieckich 
750,000 hektarów. Połowa panów polskich jeszcze 
będzie mu iała sprzedać swoje grunta, reszta się 
otrzyma, włościanie się zapewne po większśj czę- 
od utrzyma,ą Będzie więcśj Niemców w Poznań 
skiem, lecz nie zostanie zniemczoue, bo tal zosta­
nie polskim w domu. A dom rodzicielski to 
p unt. Skoro rodzice w serce dziecka wszczepią 
miłośo do języka ojcay: tego i do roda swego, to 
ćhociaż dziecko przejdzie szkoły niemieckie i bę- 
dz e musiało u/ywaó języka obcego w strawach 
urzędowych to lednik dla siebie, dla dzieci, dla 
swych współbraci zachowa swój język i miłość 
-swego rodu.

Kilkadziesięcin panów polskich zaiożylo bank 
na 3 miliony mare», aby utrzymać ziemię w pol­
skich rękach B dą kupowali na subhastach, wy­
dzierżawiali, parcelowali, pożyczali, o pożyczki się 
starali. C Jonkiem Laika może być kardy kto 
knpi akcyę za 1000 mrk. Pieniądze będą tylko 

■do pewnych intere_ó.r użyte, aby nie zaginęły i 
aby procent i rzyniosły.

Polacy powinni taki związek założyć jak ży­
dzi, któr y mają „alians Izraeli ;ki“. Do tego 
aliansu należą wszys .y bogaty daje wiele, ubogi 
mało. Alians pieniędzmi i radą pomaga interesom 
żydów i broni ich na całym świecie. Polacy mo­
gliby wziąśó całkiem te same st&tuta jakie ma 
alians żydowski.

Anstryn ma dziś rząd sprawiedliwy dla 
wszystkich, który szanuje języki ojczyste wszyst­
kich narodowości mieszkających w Austryi. Oby­
watelami austryackimi są wszyscy, lecz jedni są 
narodowości niemieckiéj, drudzy poi kiéj, inni wę 

.giařskiéj, inni czeskiéj, słowackićj i t. d. Rząd 
powiada: miejcie każdy swoją narodowość i swój 

.język ojczysty w szkołach, urzędach gminy; i po­
wiatu i prowincyi, i wypełniajcie ol owiązki oby­
wateli zarówno, a będzie zgoda. Przez taką spra­
wi, dli wośó są wszyscy przywiązani do rządu i są 
najlepszymi obywatelami austryackimi. Właśnie 
zn .wn rząd postanowił, aby w Czechach w sądach 
i< zyk czeski m’ał we wstkiem takie prawa jak 
niemiecki. Jest tam dosyć sędziów czeskich albo 
urn ejących po cze ,ku.

— Oli iera we Węgrzech od nic jakiegoś czasu 
osłabła, lecz podiog najnowszych wiadomości z 
Pesztu, na nowo się wzmogła tak, że w jednym 
dniu, 16. tm. znów 46 osób zachorowało, a 17 
umarło ca tę straszną zarazę.

— Na drodze z Wörgl do SUzbnrga zapadł 
się most koleji żelaznśj wynoszący 20 metrów *diu- 
gości, a to w chwili przejazdu przezeń pocijgn 
t warowego. 15 wagonów rnn ło. Tizy osoby ze 
sitaŁby pociągowśj odniosły, jak się zdaje lekkie 
rany. W tylnych wozach znajdowali się żołnie­
rze, którzy nie doznali żadnego szwanku.

W IŁosyi są po największś. części pro­
testanci narodowości niemieckiéj, i uczyli się reli- 
gii w języku ojczystym niemieckim, jak B^g przy­
kazał. Teraz rząd rozkazał, aby udzielano naukę 
religii protestantom w języku rosyjskim. Skoro 
się Niamey skarżą na to, to im Moskale powia­
dają, że w innych krajach też dzieci muszą się 
uczyć religii nie w języka swym ojczystym, lecz 
W obcym.

I3ułg-ar-ya ciągle zajmuje naj więcśj cały 
świat. Mały to kraj lecz może się wielkie mo­
carstwa od pobi; ą, a przynajmniéj z powodu jego. 
Nie tylko o Bułgaryą chodzi, lecz o to, czy Mo 
skalom zostanie otwarta droga do Konstantyno­
pola i do najwyższćj potęgi. Napoleon I. przepo­
wiedział, że cały świat stanie się kozackim, t j. 
że cały świat będzie pod panowaniem moskiew- 
skiem. Ten czas zbliża się, jak się zdaje. An­
glia i Ni-mcy nie chcą się wdać we wojnę zM> 
sk dem, aby mu zagrodzić drogę do B ilga’yi i do 
Carogrodu Austrja sama nie śmie się wdać we 
wojnę z Rosyą, a więc Moskale wezmą Bułgaryą 
jak swoją. — Posłowie, którzy mają wybrać no 
w. go księcia bułgarskiego, zbiorą się niezadługo. 
Będą musieli wybrać człowieka, który będzie słn 
gą R -syi, bo taką mają Bułgarzy ugodę, że nie 
mo're nikt być u nich księciem, kto się nie po 
doba loo ^rsť.řom wielkim Wysłannik rosyjjki, 
generał K^nlbars, podburza ciągle lui bu'garski, 
inne m carstwa pozwalają na to, czogoby u sieb e 
nie cierpiały.

Wiochy nie wiele znaczą we wojnie, bo 
liche u nich gospodarstwo, liche wojsko i okręta, 
pieniędzy nic, kraj zubożały, Indzie lichego duch 
i serca. Mimo to różne mocarstwa starają się o 
przyjaźń włoską. Wszyscy cznją, że wnet przyj­
dzie do yielkiéj wojny, w któréj głównie o to bę­
dzie chodziło, po któréj stronie wiçcéj będzie stało. 
Czy Francyi, czy R- syi. czy Niemcom, czy Angli­
kom przydadzą się we wojnie choć takie Włochy, 
jni dla tego, ponieważ są dobrze położone, naokoło 
mają morza, można u nich odpocząć, z ich portów 
można się łatwo do stać na wszystkie strony. 
v"lcsi chcą temu ponódz, kto im da najw.çcéj, a 
chcą d!a siebie niť które okolice wlosk e należące 
do Austryi i Szwajearyi.

Ojciec św. nadał księcia czarnogórskiemu 
wielki krzyż orderu Pinsa IX , a jego miiistriwi 
spraw zagranii znych, w elki krzyż orderu św. 
Grzegorza.

Ameryka. Obywatele tutajsi są tak 
wolni, . ak w żadnym kraju świata, a jednak nihi- 
liści i socjaliści mniéj tu nngą zrobić, aniżeli 
w innych krajach, w których polieya śledzi nie­
mal katdy krok obywateli. Nihil ści i socyaliści 
wi noszą się nap o wrót do Europy, bo w Ameryce 
mało kto ich słucha, każdy prawie obywatel jest 
kontent z praw amerykańskioh i cznwa nad po 
rządniem w kraju. Wolność jest wielka, koma 
w gr lnicach téj wolności jest i jasno, ten nie chce 
wolności, lecz samowoli. Dla tego nihilistów ostro 
uk »rano, bp głównych na śmierć skazano. J*k 
wielka jest wolnuść pisań. (prasy) w Ameryce, 
widać z tego, że gazety mril.styczne nazywają 
sędziów p.uysięglych katami, innych sędziów ra­
busiami. Nikomu się nie śni tym gazetom wyta- 
czać procesu, bo rozsad ii Indzie bez tego potępią 
nihilistów, a procesem dopieroby nadano tymże 
znaczenia. Im mocn ejszy rząd i państwo, tym 
więcój dają wolności obywatelom. Rząd, który 
gwałtem zamyka gębę obywatelom, który Karze 
tych, którzy mają inne zdanie i przekonanie ani­
żeli rządowcy, t,k rząd i takie państwo jest du 
ehem słabe, szkodzi krajowi, sprowadza prędzśj 
czy późnićj na kraj nieszczęścia i psiye ducha 
w krajn, robi ludzi bez charakteru Najlepszym 
przykładem takiego rządu i państwa jest Rosy a, 
mocna silą bagnetów i knuta, lecz słaba sprawie­
dliwością, cnotą, dachem, słaba rozsądnemi pra­
wami i urzędnikami bez honoru i wyższych przy­
miotów.

Obywatele amerykańscy sami sobie ułożyli 
konstytucyą, czyli prawa główne dla krajn, sami 
sobie obierają prezydent i posłów, ktćrzy czu­
wają nad utrzymaniem i wykonaniem konstytu yi 
i prawa, Iocz też n.e śmią naruszyć i zmienić 
konstytucyi. Prezydent i poseł, któryby chciał 
działać przeciw konstytucyi "arazby został przez 
lud oddalony z urzędu. Obywatele amerykańscy 
wogóle są roz ądni i sam. się rządz ą w gmii.ie, a 
rząd tylko ogólne sprawy prowadzi np. wojskowe, 
pocztowe, zagraniczne. Obywatele sami dbają o 
porządek, o dobro kraju, które jest ich wl&s em 
dobrem. Amerykanin jest dumny ze swéj wolno­
ści i spogląda na obywateli innych krajów, jak na 
niewolników i niedojrzałych lada.'

Z bliższych stron-
Rozbsrk. We Wtorek 19 bm. stawał przed 

sądem ławniczym w Bytomiu redaktor „Katolika“, 
p. Z b o r e k, oskarżony przez Szymaliną 
z Piaśników za obrazę, jakiéj się dopatrzyła w 
wier zu umieszczonym pinrędzy rozmaitościami 
„Katolika“ nr. 57. pod napisem „Troskliwa matka“. 
Ponieważ p. Zborek nie chciał wydać autora tego 
wiersza, więc go sąd skazał na 20 marek kary, 
poniesienie kusatów sądowych i pnblikacyą wyroku.

— Od inwalidów knapszaftowych żą­
dają fabryki poświadczania policyjnego, że ż^ją, i 
dopiero inwalida dustanie swoją penjyą, skoro 
przyniesie poświadczenie. Ladzie boją Bię tych 
kartek i myślą, że to jaki podit;p ((hytka), bo 
mówią: górnicy i hutnicy stracili prawa korpora- 
cyjne, prawa swego stanu, stali się zwykłymi na­
jemnikami na dzienną pracę, nie twarzą strnu 
górników i hutników, każdśj chwili bez wszyst­
kiego mogą tracić robotę; musieli się nieraz pod­
pisywać, a za niektórem podpisowaniem było cza­
sem gorzéj. Dla tego dziś strac.li zaufanie, i nie 
chcą nic podpisywać.

W świadectwach policyjnych, że robotnik 
żyje, jeszcze nie ma hic złego, lecz fabr -ka nie 
ma prawa, żądać tych świadek v, ponieważ w sta­
tutach koap-zafiowych. an: w z dnen prawie nic 
o tem nie stoji. Robotnicy inwalidzi mąją trudy 
przy wydawania świadectw, czy jakie koszta będą 
za pap'er i druk świadectw, tego nie wiedzieć. 
Urzędu iC/ powinni ludziom w dobroci i miłośoi 
wytłómaczyć, o co tu chcdzi, toby In Izie nie mieli 
stra-ho- nakeraó a nie powiedzieć dla c;.egn, to 
nie ła n e. G .yby się panowie i urzędnicy obcho­
dzili z rob. tnikami po oj owskn. po bratersku, 
według chrz éciaň^k é m łości, toby’ i robotnicy

byli innymi dla panów i urzędników. Z góry 
musi iść wszystko dobre, i przykład i początek 
dobrego.

— Rekrnd zapisani do 6 korpusu armii zo­
staną 6 i 7. L:stopada zciągnięci.

— Kosztów rewizyi szkoły nie jest zobowią­
zaną gmina zwracać inspektorowi powiatowemu. 
Tak zawyrokowano w najwyžizéj instancyi. Pe­
wien duchowny ewacgielickf zwiedził szkołę i za­
żądał od gmiay zwrotu kosztów podróży, ale 
z ? noskiem nie przeszedł, gdyż żaden rewizor 
szk ły, czy parafialny, czy też powiatowy, podług 
zdania najwyžsTéj instancyi, w któréj tę sprawę 
rozpatrywano, nie ma prawa żądać od gisiny 
zwrotu kosztów podróży,

, a. Zgroma lżenie rjbotaików
zeszlój Niedzieli zostało rrzes poltcyi rozwiązane, 
nim się skończyło. K*. Radzięjewski dowodził 
w mowie, n* bie lę spółeczną nie pomoże ani 
liberaliřm. sni socyâliziD? Iocz jidynie zasady i 
dudi carześciań ki, bo też "lówną przyczyną złego 
na świecie jest, że się Indckcśo oddaLła od chrze- 
ściaństwa. Uspakajał rob-'tn'kôw, że przyjdą lepsze 
czasy, ponieważ sprawami spół-czuem wszyscy 
się trudnią, czy chcą czy nie chcą. Pełno o nich 
w gazetach, księga h, zgromadzeniach uczonych 
ludzi, sejmach. Czasem sprawy spółeczne przypo­
minają się i sposób nieprzyjemny, n. p. w Belgii 
niedawno, gdzie robotnicy spórkowali i nawet bu­
rzyli fab yki, co jest potępienia godne. To dobrego 
jedynie wynikło w tym krejn, ża teraz wszyscy 
gru townie radzą nad sprawami spółecznemi i że 
i tarsją się takowe naprawić. Urzędnik policyjny, 
który był przy boku inspektora policyjnego, jako 
tłumacz, może nie dobrze zrozumiał spra1 .ę, zda­
wało mu się, jakoby chwalono postępowanie r. bo- 
ników w Belgii. Właśiie przeciwnie się sta!o. 
Skora „na biedę spółeczną podaje się jako jedyne 
ltki te. k’óre są w aptece chrześcijaństwa, skoro 
się powiada, że robotnicy przyszliby z deszczu pod 
rvaníł, gdyby socyalizm wziął górę“, to nie chvali 
&ę, ale gani řpórki i gwałty ze struny robotników.

Chorzów. O rozwiązaniu „Czytelni“ nie wy­
ślijmy. Kiedyż mamy się jednoczyć podrwaó so­
bie ręce, abyśmy Stali mocno, jeteli nie teraz? 
Ozy nie potrzebna obrona i ochrona języka ojczy­
stego? Czy nie potrzeba miłości, zgody i jedno­
ści. Hańba żołnierzowi, który składa broń pod­
czas walki! Patrzmy na innych, ile timają z riąz- 
ków ró/nych, wielkich i małych, ku nauce, zaba­
wie i różnym celom. W wspólnych siłach moc lada! 
Zamiast się rozejść, podajmy sobie silniéj dłonie 
bratnie!

W Laurahucle skonfiskowano na targu zamiej­
scowemu hand erzowi cały wóz śliwek zgniłych, 
które ludziom sprzedawał.

Tryn k p. Gliwicami. Ze smutkiem dowie- 
dziedzieliśmy się, że nasz czcigodny k’. kapelan 
Kolbe opn‘<zcza nas, idąc jako proboszcz do pa­
rafii ligockiéj pray Białe. Gdy po odprawienia 
nabożeństwa dziękczyoneg, aa żniwa, przemówił 
do nas, Ż9 mamy B gn dziękować za zebrane plony 
i używać ich na pożytek eielesny i dnuinr dołą­
czył także na pożegnanie się z nami kilka słów, dsię- 
kujuc nan za nasze przywiązanie do siebie, to ani 
jedno oke nie pozostało snche. Przyjmij także i 
od nas czcigodny kapłanie dzięki za Twe trzdy i 
mozoły podjęte około zbawienia dnsz naszych: nie­
chaj Cię Pa_ Bóg ra?zy wspierać na siłach 
w winnicy Paůskiéf. Many mocną nadzieję, że 
w nowé Twéj parafii wnet zjednasz sobie serca 
wszystkich owieczek pieczy Twéj powierzone, że 
Cię tak czcić i szanować będą jak tutaj.

Toszek. Robotnik Karól Bonrki ze Stsrego 
Zabrza, na transporcie do tntejczego domu robo­
czego uciekł w drodze z dworca do miasta trans­
portuj cemu go dozorcy.

W Rozwadzu p .wstała pomiędzy małżonkami 
cieśli Materii kłótnia, a nareszcie bitwa, pr.iy mem 
mąż tak d<ago i silnie żonę bił, aż nieżywą na 
ziemi została. Sąsiedzi nie zdołali z ratun­
kiem przybyć, bo d zwi były zamknięte, a gdy je 
gwałtem wyłamali zastali żonę nieżywą na ziemi, 
a Materię ró wnież w kałuży krwi leżącego, mąż bo* 
wiecu po zabicia żony podeiznąi sobie brzytwą 
gardło.

Rybnik. Jeden z parobków dworskich wGo- 
trrdowie tak sobie zasmakował w gorna ce tam­
te,, izéj karczmy, że w przeciąga pói godziny wy­
pił półtora litra téj tracimy. Wys^cdłczy na 
dwór zrobiło mu się źle, kamraci jego odprowa­
dzili go az do dworikiéj owczarni, gdzie go pó- 
áoiéj w kurczach leżącego znaleziono. Przywo­
łany lekarz nie był w stanie go ratować i na 
drugi dzień wyzionął ducha. Smutny ten wypa­
dek powinienby być najlepszą przestrogą dla in­
nych i wstrzymać ich od nadmiernego używania 
tego zaDójczego trunkfi.

Klucze p. Svzelca'h. Dzięki Bago mamy tu 
k J. żoszka, dsielnego kazno ’z eję , który jako praw­
dziwy kapłaa dba o tùnzne zbawienie awych para- 
fira karci surowo występki i napomina do praw­
dziwej pobożności. D.ij Boże, żeby Ci się udało, 
czcig .dny kapłanie, jak na rychléj wytępić do



szczętu wszelkie przywary grzechów« ze serc nie­
których jeszcze parafian, którzy złych aalagów 
swych dotąd nie porzucili i martwią nie tylko 
Twe czule serce, lecz i wszystkich inaych pira- 
fian dbałych o chwalę Bjską i bacznych na Twe 
banki zbawienne.

Z Jastrzębia. Na korsspondencyą w nr. 7(5. 
„Katolika“ z Jastrzębia od powiadamy, że ów mło­
dzieniec poturbowany, który nie kilka lat, lecz 
tylko kilka miesięcy we WtetLdii przebywał, 
przyszedłszy odwiedzić matkę, podseR i tao*, gdzie 
mu się nie n*łeż*io, pnyrzeu przydało do klómi, 
którą sam s,“«wodował i myślał, że wypaszony na 
westfilskiea mięsie, nurże naszych,

Lee* nasi parobcy choť jadają żur,
To jednak silni jak mnr.

(Ci nam k respoadent donosi o zd&ařn owe^o 
nier.j>mmnego człowieka, a chociażby był i muzy­
kantem, zamilczmy, bo o t«kich fłańnieraach pi­
sać, szkoda na to miejsca w »Katoliku“. — Red)

Chrcuaaczyce. Bardro waot, i rzadką uro­
czy* tość obchodziliśmy 13. i 14 go bm., gdyż prtyj • 
m-w -liśmy dekretem K Jążęria-Biehnpa prsysłe- 
n*í,»o nam nswego proboszcza, w osobie ks. Kalki 
z Grrędzina jak najmcczyéciéj. W Sr dę rano 
wyruszyło około 30 przystrojonych jeźdźców blisko 
pó’ rsiL naprzeciw nowemu ks. proboszczowi, po- 
czem ..yruszyta proc * v a z kościoła, śpiewając li­
tanią do wszystkich S nęty ch ku północnćj stronie 
wioski aż p 1 br; .r ę tryumfaitią na powitani no­
wo przybyłego du«pfcsD-z*. Po przywitaniu go 
najprzód przez sołtysa i zarząd kościelny, wypo­
wiedziała driawczyaka na ten cel wierszyki i po- 
da'a mu baki -t kwiatów, a następni« kilka szkól- 
n>ib w wieńce przystr yonych. dziewcząt otoczyło 
g > około, rzu ając kwiatki na drogę. Potem 
za-mcii nam zyci 1 i organista p. ’W. pieśń „Kto 
bię w opiekę“, i rn 3yła procesya do ś] cznie przy­
strój >nego kościółka, gdzie po odprawieniu Mszy 
éw. podziękował nowy duszpasterz za tak wspa­
niale powitanie, które mimo woli jego wyprawiono, 
poczcm zapro—dzono kt. prcbosz-.wa w pro«Æisyi 
na przystrojone także probostwo, śpiewając „Cie­
bie Boże chwalimy“. Na drugi dzień wprowa­
dzono, jak poprzednio us uroczyście! ks. proboszcza 
at przed drzwi kcéíielne, gdzie pa odśpiewaniu 
ceremonij kościelnych wręczył ks. dziekan Svgiet 
z Komprachcic nowemu ks. prob, klueze od teg.ż 
kościoła i oddał mn zarząd i opiekę caléj parafii 
Chrzumcíyckiéj. Nowy dnzzpasterz w serdeesaych 
słowach przemówiwszy, nadmienił, że przyszła dla 
n’e£° godzina, od któréj podejmu« się wszystkich 
obowiązków i powinności duszpasterskich, aby 
wszystkim potrzebom duthownym parafian zado- 
s; ó uczynić. Po odprawieniu ii zy św. odprowa­
dzono ks. prob, na fjrę, jak poprzednio. Naszemu 
nowemu duszpasterzowi ślabujemy wierność, miłość 
i przywiązanie aż do końca zachować, polecając

go Bo*kJ6j opatmości, ażeby mógł jak najdłużej 
pomiędzy muni pracować.

HozmaitoécL
* W kościele św. Sccsepana w Wieinin w dzień uro • 

dzia ui "u*» au.tryackiego grały po raz pierwszy aowe 
cílnými > orgaty, które kontowały 40 tysięcy n ńikjcfa. 
Orgasy te wsi u «ja 00 rtgeatrów, 0658 piasczałek trzy 
kkwktmry i jeden ] ed*ł o 28 kia wiarach r iel n te pisztzatek 
drewnianych i cynowy*k doahiizi od pięciu linij do 38 stóp.

Hadesłaoo.
Vie trzeba się dać uwieść, co innego urywać, 

nie ma nic lepszego. Racibłrz. Koje szczere po- 
dziękows ni i za przydane mi aptekarza R. Brasdta pig: Iki 
srwsjearskie, które ri się wyśsiienieie przysłu jyly w mych 
ksrosesh głowy i sprawują mi znacznie ulżenie. Piguł*.!

szwajcarskie (do nabycia w aptekach pudelka za 1 mrk.) 
mogę kałdemn podobnie cierpiącemu polecić. Z szacunkiem 
Sonnenfeld, rzeźnik. Przy zakupieniu w aptekack trzeba 
zważać na biały krzyż w ezerwonem poln i podpis Rieh. 
Brandta.

»Kr»“ płyn przeciw darciu 1 reumatyzmowi 
-p- %, z opactwa św. IBarclna, wyśmienity tysięcznie

K/tp- % v doświadczony środek prz“-*iwko wszystkim p >do.
ię-A-j ,,‘r %■' bnym cierpieniom, oxav darciu w cz.onV.xh bólu 

** nerw, srzyża, siauosc. piec, nóg, głowy, postrzału. 
Wywichnięciu i . d. Pomoc pewna! Tysiące świadectw! 
Generalny skład B. Bandolf, Kainz. Pól biitelki Mk. 1.50, 
cala butelka K. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nabycia 
w aptece Eskulapa S. Jeziolkowskiego.

Żua pewnego skazany), jak mniema nie­
winnie, jest w biedzie i potrzebuje pomocy, na 
koszta w apelacyi. Ktoby jéj chciał dopomódi, 
niech złoży ofiary do Ekspedycyi „Katolika“.

Kolej«żelazno łączące się zinnern w Bytomiu odl. Października1886.
A. Górnoszląski dworzec.

1. Odchodzące pociągi z Bytomia.
Do Borsigwerku i Giiwic................................................ 5,40 9,09 4,08.

13 rsigwerku, Pyskowic, Opola, Wrocławia
, Morgenrot«.................................................
, Tarnowie .................................................
, S więtochlowic .....

2.
Gliwic i Borsigwerku
W rocławia, Opola, Pyskowic, Borsigwerku 
Morgenrotu ......

6,04 10,19 6,20. 
i,12 9,43 11,37 1,08 4,11 8,58.
8,59 11,22 Kluczborek* 2,16 5~43 9,00 10.24. 
8,08 Mysłowic* 1045 Mysłowic*. 

Przychodzące pociągi do Bytomia.
8,04 2.05 8,56.

Tarnowie 
Świętochłowic

Do Tarnowie

10,45 4,50 11.68.
8 51 11,11 2,o” 5 33 839 10,13.
7,02 z Lublińca 8,58 11,21 L03 3,5 6 8,50. 
7,57 z Mysłowic 10 05 Oświęcim, i Dziedzic. 

13. Dworzec Prùwego brzegu Odry.
1. Odchodzące pociągi z Bytomia.

5.07 7,16 9,0 7 2,47 5,10, 5,56 11,20.
Wkieruntu Wosowska-Opole, Wosowska -Kluczborek
i Lubliniec-Wrocław .
Szopienic.......................................
Sosnowic ......
Dziedzic przez Emanuelsegen 
Chorzowa, Kroi. Huty, Świętochłowic

2.

5,07 9,07 5,10 5,56 Wosowska-Klnczborek*. 
5,04 8,10 11,33 3,56 6,52.
5,04 11,33 6,52.
5,04 6 52 Pszczyna*.
5,04 Oświęcim*, Dziedzice 11,33 Świętochl.* 

3,56 Oświęcim*, Dziedzice*, 7,40 Mysło­
wice*, Pszczyna*.

Przychodzące pociągi do Bytomia.
Z '1 irnowic....................................................................4,55 7,57 n,3o 3,52 6,32 n,23.
„ Wrodaw-Lublińca, Kluczborek-Wosowska i Opole-

W osowska....................................................................7,57 z Wosowskiéj 11,30 3,52 11.23.
„ Szopienic............................................................ 7,07 9 02 2,32 5,05 11,10.
„ S snowic............................................................9,02 5 05 11,10.
„ Dziedzic przez Ernanuelsegen .... 2,32 11,10.
„ Swiętochlowic-Cnorzowa ..... 2,32 z Mysłowic i Dziedzic, 5,05 z Oświę­

cimia i Dziedzic, 624 z Mysłowic.
Na stacyach oznaczonych * (gwiazdą) pociąg się zatrzymuje i już daléj nie jedzie.
Czas nocny od 6,00 godz. wieczorem a z do 5,59 rana jest oznaczony kreską pod liczbami 

przy minutach.
Bilans konzumu w Kry

rach, umieszczony wNrz. 63 
„Katolika“ r. b., odnosi się na 
rok 1885.
___________ ZARZĄD

P.dfio»ny zanąu tut |Biega kon
znmu, d»je człmkim do wie dr noóci 
ie w ciągu roku 1885 priychód wy 
nosi 1328 m. 6S fon., wjebód 1480 m. 
70 fen, więc więooj wydatku 182 m 
2 fen. Członków byłu 116, z ty eh 
wystą ilo 83, wię„ na końcn roku po 
z j»tato 3 3, nowych nie przystąpiło. 

Cielmioe, w PeéJ«^,iíu 1886.
Pluta dyrektor.

Franciszce, żon e włafioioieit,
Mai Franciszka Bujtra z Lengaoćor
powiat gliwioki, wyrządzoną ob-)gy 28, 
Września tr. w oberży Cuhowsk.ieąr,
podczas wesela wyratami „ty kurwo“ 
1 podwojnem sztnrchnięwen pięóitą. 
odwołuję i przepraszam ją niniejszam 
publicznie.

Laogeniorf, 16. Października 1886. 
Franciszka, zamęż. Krawczy k
t, . Wyrządzoną p
Richardowi Leśnikowi 2 
Lipin, odwołuję i przepraszam 
go publicznie. Jan Gałonska

Przestroga.
Ostrzegamy każdego pr*ed mianj 

Waniom nasz innem na^wi*kiem jat 
tem, ktśrem się podpisujemy, w prze­
ciwnym raiie oddam każdeg« aa obra 
zę do sądu.
Wal. i Adolf Gawronowski 

w Paulsdorfle.

” Dom w»- fi-.,
towarów konzumowych 
». ITVölilioLi

t Gliwicach obok most' św. J oa 
poleci codziennie świeżo paloną

KAW^;
od 80 fen do 1 m. 80 fon.unt

ui paloną od 60 fen. do 1 m 50 fen. 
craz

•»szelkietoy.» y kolonialne, jako tr: 
cukier, mydło, szkrobek. świece 

Itd. p.. naj‘aŁ.zych een.ei

1

P. Beldzik,
w Byt imiu, 

krakowska ulica
pod „złotą keroną

E zuą sobotę i-ibywa cię 
zabicie w i eprzo 

i pol< ca się
rano gatowe podgardle i kiszki 

Równii z śnie polecam piwo prawdz 
we kulmbachskle, grodziskie, bock, 
dupeltowe, brzegowe «dstsłe 1 ■- bre 
pojedyncze, -rai. prawefciwą aordhäu, 
serską 1 wrocławską iytnlowkę 

O iczne odwiejzame mnie i-rwjsę 
nprzyjmie P. Celdzlk.

Regnlatory freibnrgskie, 
zegary śdeune i budziki 

zegarki srebrne i/lalc, sevrv, 
zegarki od 1» marek. 

Wielki skład

towarów złitjch i mkml:
pierścieni, zausznic, broszy, krzy 
żjtów, łańcuszków, okuć na łai 

cuszkl ltd.
Rep* rnege

wykonywa się pod gwareneyą tanio.

F. Stelcer,
Król. Hucie, Kawerstr. Nr. 27 

w domu p. Nowaka, napreaaw kościoh 
św. Jadwigi

W ino owocowe
ze zbioru 1883, I. g^siek liter po 30. , — X. gezasoa moi pu L1V

ren. bektoliterpeSSm. 50 fes. oprócz 
W «Prscjmie
H. SchllUdr, Otm.berg (S.hleaien.)

Panie waż uż handl, mf 0 p;owa
izić me będ, przeto s^raodaję 
u-, oh towarów wet«iaB/ch I1H 
izaty i suknie po zati,,, Jch ce 
sach. Dc 1. Stycznia 1887 roku ałv 
tiwar sprzedaay byó musi

Jlii. thit-ano
w Wielkich Strzelcach.

Stolarskie narzędzia
ią tanio do spiv. dá ia.

IłjwowHki w EnJzi .

IM ‘odzienie-- ze sekundy gim- 
lazyi posz «uje miej-c». do p .6ra.
bliższych wialon. w B d. „Kato.ii a.“

KATOLIK
KALEHTDARZ GORKTOSZLĄSEI

' na role 1887
wyszedł i można go nabyć w Kksp. „Katolika“ 

i pp. Agentów.
Zawiera różne powieści, piękne wiersze, rozmaitości, żarty, 
rady gospodarcze, wogóle wszystko co kalendarz dobry 

zawierać może i ozdobiony jest rycinami.
Wielkość tegorocznego kalendarza jest format ćwiartki, 

kosztuje pojedynczy egzemplarz 50 fen.
MT Jako d rlatek dołączony jest Kalendarz ścienny.

Polecam '
oszczędnom go''p.>dyr.iom 

świeżo pa!»ną
codriennie

KAWĘ
Vieltisll':AiDritfvń;cli,

ubiorów gotowych
różnego gatunku,

, . __ i towarow łokciowych
perłową. Jawa, monado, mocą.ł v ł .Ceylon, Óomlngo, Sonhon, Guatemala p0 nałtańszych 06nach Ina->duJe S1SÏwvuuvu. Ul

o 160 fen.
oraz

W/śmi- nitą irłową rafinadę
(i ukier)

mielony i w głowie fuui, 28 f. 
' . mydło oranlenburgskle j. derne 

bard/o suche fant . . i ) fen. 
UL. takież . . 25 „ 
Szkróbek wyśmienity od 25—30 
Sodę angielską .... 8 „

przy 5 funtach po . . 6 H
F. Be nard,

Królewska Huta Smigerstr.

Pomieszkanie
sowne dU band jiz ,, w starom 

Zabuu przy szosie do Oliwio jest od 
1. L.stopsda do wvnaieci;. B íi.zvc.b)*optda do wynajęcia, 

.ńds m ści udzieli
Biizycb 

T. GmL lent w Nowej Dorocie.

W ^i Uich SirzeloAcIi,
stary rynek Nr. 5.

Dominium Solce
przy N* wem Bieruniu przyjmie na- 
ty«i"--J»t zdatnego młr leg «tel- 
macha, który zarazem musi peł ić 
służbę stróża, Tamże znajdą od 1.
St um» dwa jmrobcy żonaci 
i jeden nieżonaty, oraz 5 mło­
dych żanatych robotników kon­
traktowych d bre pim es,-ozenie.

Dwóch dobry'-h i młodych 
puehołkdw n ul a mmjees do .cm 
nrzy gaś. ndarstuic lub innej robojte. 
Bliższych wiadom. w Red. „Kutolika.“

Tanie „ntr-t (kożuchy) z kolej są 
do FeMsdania u Fuchsa w Król. 
Ha de Kronprinzenstr

W drodze zTyohów do Zabrza 
"■.ubioni czarną i żółtą Klarnctę, 
ktoby je znalazł, nie: h je raczj- oddać 
za wynagrodzeniem 6 Mrk. podpisane­
mu. Przed zakunem ich przestrzega się. 
K. Drewniok muzykan! w Zabrzu.

UCZNI i
z i stiteeznem wykształoemrm szkoT
nem, syn.- uczciwych katolickich rodzi­
ców przyjmię zaras d > meg^ baadlu 
towarów kolonial., żela-, i ł kciowycb. 
Karol CztcliOH w Król. Hu o ie.

Do mego handlu towarów łokcio­
wych szukam z Istnej, w rachowaniu 
biegłej, dobr/e po polska ni iwiącej kato 
lictiej sprzedawaczkt. Wstąpić 
może zaraz, lab od 1. Listopada.

Henryk Kora: w Opolu.
Dr>m z »klepem

o siedmio izbach i®/4 morgi roli, jest
do j rzedania. Bliższych wiadomóśei 
udzieli E.snedycya „Katoli :a *

TJ ft uczciwych rud.icow choą- 
® 7 U * cego się wyuczyć szewiec- 
ira, przyjmie zaraz do nauki Teodor 

K&lser maj >tg? szewiooki w Załężu,



WIE Ł ¥ A m Znów 3521 wygranych. ■HBHBBHHI
erlinska loterya powozów i koni, OfągDienie 4. 1 5. LjgtOpada I. T.
3 cztero!omie powozy.
3 dwukonne powozy.
1 jednokonny powoź 
(Kompletne do odjazdu).

2 marli s* nabyCia w miejscach p'akatami oznaczonych, fraz do sprowadzenia ï-rzez
11 losow za 20 marek. F. .A.. Schräder Hannover Gr. Packhoístr. 29. 
uabvcin u A. Frisi'lmiol.si w Mały Dombroircc. ________________________________

F. Uttfeld
Berlin

Platz vor dem Neuen Thor 1 a
irys da pasażerów

z li. emij do
AMERYKA

posp'osznym parowcem
Bior£deatscaen Lloyd.

I’odnii trwa 8 «loi

Wielbi skład towarów kożuchowych 
I Interes przesyłki

UL Boden’a, mąjstra kiśiiiefslito, Wrocław,
J.Ù g 38. grüne Böhrseite, parter I. i II, piętro, Ring 38,
premiowany na „Szląs Jej wystawie przemysłowej 1 rzemieślniczej" we Wrocławiu 1884, ■■

poleca na 'MMlcllO.lj.ąCi} porę swój bogato zaopatrzony skład wszelkich nowości,
zwłaszcza : 

od 40 tal.
- 20 „

Fuira męzkle wydrowe....
Futra męzkle do chodzenia . . . . „
Futra męzkle do podróży..................... .......
Surduty kożuchowe do kantoru, do­

mowe i na polowanie........................... „
Futra męzkle do spania........................... .......
Futra UwrejŁB dla woźnicy i sługi. . „
Eleganckie płaszcze kożuchowe dla

niewiast................................................ .......
Płaszcze koliste do teatru, balu i kon­

certu dla niewiast różnego koloru i
wzoru................................................ od 8—

Kaftaniki dla niewiast......................

10
12
15

16%,

137s,
od 6 ,

IV.Worki na nogi .....■•
Najnowsze, modne barety i kapelusze 

dla niewiast........................... °d 1—1% do 2 tal.
W lelki wybór niewieścich garnitur futer

dich. kunv. wydry, skunksu,sobolich, kuny, wydry, skunksu, tcho-
rzowych mufów.......................................... od

Mufy z zimorodków rysiów, jaźwca i
niedźwiedzia ............................................„

Mufy z niedźwiedzia pracza, małpy . „
Wiewiórki syberyjskiej’, zybefu, naśla­

dowane skunks-genty........................... .......
Ibufy do polowania.................................... „
Garnitur dla dzieci......................................
Jywany fnti *,anne ■ ■

tal.

o
2 Va

2
IV.
1
2 Va"

Rewerendy dla księży według przepisu z trwałem i lekiem kożuszkiem. Kołdry na sanki i różne czapki 
kożuchowe. Daiujkle płaszcze kożuchowe do chodzenia i w podróż, dolmany_ kożuchowe podług naj­
nowszych modeli prawdziwym aksamitem, ripsem jedwabnym, ripsem welmauem i różnym damaskowanym 
suknem obszyte. — Równocześnie polecam mój wielki skład modnich matę "yj uo obszywania futei d a 
mężczyzn i “niewiast, oraz gotowe wierchy do obszywania futer Za wszystkie ze składu mego kupione 
przedmioty, zapewniam kilkuletnią gwarancyą, ponieważ wszystko jest memwłf>snem_ fabrykatem, a nie 
artykułem handlowym. Przerobienie na modni kruj wszelkich przedmiotów, chociaż me odemnie kupione 

wykonywa się w męj własnej pracowni tanio i rychło.

Itl. Boden’a interes przesyłkowy.
Tlnniacflanłttl Na życzenie mych zamiejscowych odbiorców urządziłem interes przesyłkowy 
VUlllvSlvlllt} i Towar przesyłam za poprzedniem nadesłaniem należytości lub za zaliczk ; poczto­
wą franko ; przedmioty do przesyłki przeznaczone są zawsze te same i po tejże cenie co tu we Wrocławiu 
na sprzedaż przeznaczone. Obszerny katalog czyli cennik wysełam na żądanie każdemu daru/' i firanko. 
Przesyłki do iryboru przy podaniu przybliżającej suin'' i dołącz-‘iuu polet eń uskuteczniam bezpłatnie i fr., 
atoli bez polecenia tylko za zaliczką pocztową, a co się nie pod, ua zamieniam każdego czasu. Przy za­
mawianiu futer męzkich proszę podać szerokość plecy i długość rąk, przy futrach dla mewiast dołączyć ta­

lią, poczem obejmuję gwarancyą za dobre si( dzenie.
Szczególne zamówienia wykonywają się w 12 godzinach. IjèsS

Spowodowany znaczną objętością mego interesu, urządziłem w mym wielkim domie, l.iocław ryne'_ 38 
dziesięć wielkich lokali do sprzedawania, tak że każdy kupujący jak najwygodniej może być obsłużony.

Ja nie utrzymuję ani we Wrocłnwiil, ani v iiinem mieście Rzeszy niemieckiej pobocznych interesów,
agentur lub podróżnych.

in. Boden, majster kuśnierski Wrocław.
Ring 38, gruae Böhrseite, parter, I. i II. piętro. Ring 38.

Ważne dla szewcy, siodlar/y i prywatnych!
Niniejszem donoszę uprzyjmie. żem obok mego handlu 

skór, urządził także ___
skład towarów żelazny che

Posiadając teraz podwójny handel, jestem w stanie wszt 1- 
kiego gatunku skóry dla szewcy i siodłamy jeszcze tani-j 
niż dawniej sprzedawać. W razie potrzeby proszę mię od­
wiedzie, aby się przekonać o ■ rawdziwości mego twierdzenia.

G'ogôwek, rynek, li. 1 Ptstcl, handel skór.

SBBBeBBBsaaaMBaaB«
S. auowrej Publiczności Szarlej a i okolicy dono­

szą ujrzyjcie, że przez łanie zasup enienie wszelkich 
potrzeb zimowych, je tem w stanie, takowe po nad! wy­
czai tanich cenach sprzedawać i pole am.

Ubk-ry z mateiyi zimowej od 20 do 25 mrk.
Spodnie „ „ » 5 » 6 „
Zacięty „ „po * 8 „

Spodnie z angielskiej skóry m.jU p.. gatunku 2 40 mik.
Flanele 8/* szi rokie, łokieć po 80 fen. Flanole 9/* szerokie łokioć 
po 1, m. 10 ftn., orodząo o łaskawe względy. |m

J. Tlchauer w Sza lejo. jgj
gS!S£g3g3S8X X X-X

Sklad
Ü=Od".-7l

dobrego wina czerwonego i węglersMego
oraz różnego mjdycznego

w ina^-tokajskiego
chemicznie zb: danego i przez lekarzy jako środek 
wzmacniający uznanego butelka od 1 b*. 25 fen. do 
2 marek polece.

Królewska Huta, Albert Roter,
Katowitzerstrasse obok park u hutniczego i promenady.

ód przeszło 21 lat nżjwuny, zaleca 
się jako najskuteczniejszy, szybko 
i nicia.'c dcio działający środek 
zarad :y przeciwko zapainej i 
chrome ej podagrze Wszelkiego 
rodzajn reumatyzm, wi w głowie, 
w bta... h i w innych ozłonkach 
ciełp — dalej przeciwko bólowi 
w krzyża h i w pi raiaoh, drganiu 
nabrzamif łeści ścięgna, migrenie, 
bólowi głowy i zębów, — nareszcie 
I rzeciwko newralgii, postrzałowi 
i. t. p. Jui jeun>„razo.,e natarcie 
sprawia ulgę a la s e nacierania 
usnwają całkowicie dolegliwości.

Cena za flaszkę 1 markę 
w J’-ßie w znaczkach pocztowych.

Śrudek ten do nacierania tylko 
wtenczas jest pnwdziwy, jeżeli 
flaszki są opiei zętowane powyż­
szym znakiem ochronnym, a na 
dnie tak ssmo opatrzony.

Łaikawy Panie Simon.
Z caler serce dtękoję Pa^n za 

naiesłame namjcunej las,’;i Eks 
traktu kompensacyjnego, który tar 
dko skutkował na d rcie w kościach, 
moja matka cierp sła przez 4 mie­
siące tak iż łożso opuścić rie mogła 
lecz po nasi arowamu Puńskiem 
Ekstraktom już po di. óch dma.h 
łój koopaśció mr gła.

Swętoc»lo\/ice, li). 6. 86.
antoni Tjmann.

Główny skład
K. Simon w Lesznie (L’%m I- 

Przy odb orze 4 Paszek iracko 
przesyłka.

mwvAviwvww
3j 19* Rzetelna wyprzedaż. "W ÿ
■ Kupiłem od Louis* Hurtłg-a sklep, zawierający ■
5 isiikno, towary na szaty, flanele itć JT
łZ t.pn shlfln nredko WVDrÓžnié. KiircAriawam t.nwarv-jj ażeby ten sklep prędko wypróżnić, sprzeda wam towary -r-
ť bardzo tanio. ji

Woźniki w Październiku 1886.
Henryk Brauer

Mwjwwagwwv
í ier* S
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Na porę zimową
polecam muj nowourządz my skład
ubiorów zimowych

Rzeczy u mnie Kupione odznacz ją się elegancką 
robotą, dobrem siedzeniem i trwałą materyą. 
Rezerwistom Lupej ,eem u mnie srre p.trzeby na 

zimę uij czam szc* gólne korzyści.
Proszę o liczne odwiedzenie mnie

Z Król. Huta. S. Roth majster krawiecki.
e»|eyeyi«e»e*e»e*e»eieie»e»e»ei>«eit»e»ey

Š Isidor Gruber,
Handel sukna towarów łokciowych 1 ubiorów mężklch.

Szanownym odbiorcom moim donoszę uniżenie, 
że sklad mój na porę iesiei ną i zimową już zupeł­
nie zaopatrzył w najlepszy towar, a chociaż wełnia­
ny towar o 50 procent zdrożał, jednak jestem w 
stanie z powodu rychlej ugody z tabrykantami po 
dawniejszych, a przeto po tańszych cenach sprzeda­
wać niz inni kupcowie.
Sprzdaję e/t szerokie kaszemiry kolorowe i czarne, 

łokieć już od................................ : . . 0,40 Mk.
Bukskin #/4 do 10p szeroki dobrego gatunku

łokieć od......................................................1.30
e/. Flanel gk tki, sztrz, fiaty i kratko w. lok. 
Barchan dobry towar łokieć od . . .
Chusty zimowe do odziewania od . . 
Lbiór gotowy z wełnianej materyi od 
Surdut zimowy z podszywką . . .
Płaszcz do podróży .■■■■■■ 
Rówuież inaterye na spodnie, płotno,

0,70 „
. 0,20 „. 2,00 „
. 15,(0 „
. 10,00 , 

10,00 „ 
jedwabie i

i wszelkie artykuły do zawodu mego należące pole 
ram po nader tanich cenach.

rru

Do wsŁystbich prac piśmiennych w 
i i© r icckim i polskim >ęzyku jako 
do Mhunków poleca f"ę 
Lec Wyuzomirshi, 
Królewskiej Hu;ie ul Cerarskai S7

Salo Welchm^nn. Katowice,
naprzeciw księgarni Kr aus’a sprzedaje tanio i rzetelnie 

Wierzchnie surduty z podszywką po 12, 14, 15 i 18 n 
Ubiory zupełne po 15, 16, 18, 22, 24 do 30 marek 
Chusty dobre i ciężkie po 4, 5, 6 8 do 10 marek. 
Flanele podwójne najpiękniejsze desenie tanio.
Barchan od 20, 25 i 30 fen. łokieć.
Snkna na ubiory rożnego gatunku.
Wielki wybór wieńcy dla wieśniacze/, v stęg, farlnchow, 
jedwabiu, atlasu, wszelkie artykuły dla stroju wieśnia zek.

Murgskie Regulatory
(znany najlepszy fabrykat)

oraz wflztikic gatunki

zegarków kieszonkowych,
zegarów siennych, budzików

_____ pcloca

I El. Saehweh,
a zegarmistrz,

d
N

»“Królewska Huta, ryrtk w domu pana 
ä dr Görke.

W chorobach
róiatgo rodzaju, jako to: ciecz ścina (saizflus), kołtun i jegi 
skntki, oraz na inne bóle i cierpienia, tajne choroby, również 
choro i>y dzieci na suchoty, późne m chodzeń u, ciężkiem zja­
wienia zębów, a gielskiej chorobie, udziela rady lekarskie)

A. Kopera, droguist
w Świętochłowicach.

Redaktor odpowiedzialny J. Zborak EytOjn-R< zb&rk. — Drukarni ,Katolika Rytom-Rozbark i naklhfd i. Raddejewskiuj w n-" >cy


